(UASG 320004/CGRL/MME), e na Cláusula Sexta do Contrato referenciado, e ademais consta solicitado pela Contratada mediante a Carta S/N,
SEMEAR, de 13/11/2025 (Sei 1147365).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. Em decorrência do reajustamento de preços - conforme descrito - o valor anual/estimado da contratação passa de
R$ 343.943,08 (trezentos e quarenta e três mil novecentos e quarenta e três reais e oito centavos)  para R$359.386,12 (trezentos e cinquenta
e nove mil trezentos e oitenta e seis reais e doze centavos), conforme tabela a seguir:

Item Descrição/Especificação - Cto 29/2024 1º T. de Apostilamento 
(Sei 1026476)

INPC 4,49% - Out/2025 
            (acumulado/12 Meses)

1.0

Prestação de serviços de engenharia visando assistir e

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à Contratada dependerão dos quantitativos
efetivamente solicitados, entregues e recebidos.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O valor decorrente do reajustamento de preços objeto desta apostila - estimado em R$15.443,04 (quinze mil quatrocentos e
quarenta e três reais e quatro centavos), a contar de 1º/10/2025, será custeado à conta da dotação consignada à Unidade Gestora
320004/00001, Programa de Trabalho 25122003220000001, Ação 2000, PTRES 173417, Natureza de Despesa 339039, e, custeada pela Fonte
de Recursos 3050000260.